РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/45-2018

18.04.2018г.
г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд без
участия  представителей сторон, извещенных  надлежащим образом,
рассмотрела жалобу ООО «Алтайтеплострой» на действия
аукционной комиссии при проведении электронного аукциона
«Модернизация скребкового конвейерного оборудования на угольных
котельных Омсукчанского городского округа» (реестровый номер
0847300001018000019).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от
05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) срок.
На момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

  В жалобе заявитель указывает на то, что аукционная комиссия
неправомерно допустила заявку участника.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о
контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки  при
определении поставщика (подрядчиков, исполнителей),  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС
России

http://www.zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0347100001918000018

УСТАНОВИЛА:

1. 13.03.2018г. заказчиком – Управлением ЖКХ и градостроительства
администрации Омсукчанского городского округа в Единой
информационной системе (далее – ЕИС) на сайте www.zakupki.gov.ru
было размещено извещение о проведении электронного аукциона
«Модернизация скребкового конвейерного оборудования на угольных
котельных Омсукчанского городского округа» (реестровый номер
0847300001018000019). Начальная (максимальная) цена контракта 66
931 332,99 рублей.

Согласно извещению о проведении аукциона, дата и время
окончания подачи заявок – 29.03.2018г. 13:00; дата окончания срока
рассмотрения первых частей аукционных заявок – 02.04.2018г.; дата
проведения аукциона – 05.04.2018г.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе № 1 3 - 0 1 ЭФ - 1 8 от 02.04.2018г. на участие в
рассматриваемом аукционе было подано 11 заявок, все заявки были
допущены до участия в торгах.

Согласно протоколу подведения итогов  №13-02ЭФ-18 от 10.04.2018 г.,
 по результатам рассмотрения вторых частей заявок победителем
аукциона признан ИП Гамоскин М.А., предложивший цену контракта –
2 015 623,48 руб.

Контракт на момент рассмотрения жалобы не заключен.

2.  В соответствии с п.2 ч. 5 ст. 65 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать документы и информацию, в том числе, документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального
закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе и документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0347100001918000018
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0347100001918000019&protocolId=18005258
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0347100001918000019&protocolId=18005258
consultantplus://offline/ref=9EA4932FA4AD488039566E451D3016DDEFAE49EBADE7E09B7DC848A0DF34FFFF92D7106A3177E5992438D
consultantplus://offline/ref=9EA4932FA4AD488039566E451D3016DDEFAE49EBADE7E09B7DC848A0DF34FFFF92D7106A3177E59E243AD
consultantplus://offline/ref=9EA4932FA4AD488039566E451D3016DDEFAE49EBADE7E09B7DC848A0DF34FFFF92D7106C2335D
consultantplus://offline/ref=9EA4932FA4AD488039566E451D3016DDEFAE49EBADE7E09B7DC848A0DF34FFFF92D7106A3177E5992436D
consultantplus://offline/ref=9EA4932FA4AD488039566E451D3016DDEFAE49EBADE7E09B7DC848A0DF34FFFF92D7106A3176E19A2437D

статьи 68 Закона о контрактной системе, в части соответствия их
требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В силу п. 1 ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие
в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае, в том числе наличия несоответствия документов и
информации, которые предусмотрены, в том числе ч. 3 ст. 66 Закона
о контрактной системе требованиям, установленным документацией
о таком аукционе.

В Разделе 2.1 «Требования к Участникам размещения заказа» при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования
к участникам закупки на основании  ч.1ст. 31 Закона о контрактной
системе.

Комиссией Магаданского УФАС России установлено, что участник
закупки № 10 (ООО «Алтайтеплострой») во второй части заявки не
представил декларацию о соответствии участника требованиям
Закона о контрактной системе. При этом, согласно протоколу
подведения итогов  №1 3 -0 2 ЭФ -1 8 от 10.04.2018 г., ООО
«Алтайтеплострой» признано соответствующим требованиям и
заняло второе место.

 Следовательно, аукционная комиссия неправомерно признала
заявку участника ООО «Алтайтеплострой», соответствующей
требованиям аукционной документации.

Комиссия Магаданского УФАС России приходит к выводу, что
аукционная комиссия нарушила п.1 ч.6 ст.69 Закона о контрактной
системе.

3. Вместе с тем Комиссия Магаданского УФАС России в соответствии
с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе провела внеплановую
проверку.

В силу ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении
принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между
участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается
совершение, в том числе участниками закупок любых действий,
которые противоречат требованиям Закона о контрактной системе, в

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0347100001918000019&protocolId=18005258

том числе приводят к ограничению конкуренции.

В силу ст. пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции) признаются картелем и запрещаются соглашения
между хозяйствующими субъектами-конкурентами, то есть между
хозяйствующими субъектами, осуществляющими продажу товаров
на одном товарном рынке, или между хозяйствующими субъектами,
осуществляющими приобретение товаров на одном товарном рынке,
если такие соглашения приводят или могут привести к повышению,
снижению или поддержанию цен на торгах.

В действиях некоторых участников закупки присутствует занижение
цены контракта меньше возможного.

Согласно п. 3.37 административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 (далее -
административный регламент по рассмотрению жалоб)
резолютивная часть решения должна содержать, в том числе выводы
Комиссии УФАС о необходимости передачи материалов жалобы для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела о нарушении
антимонопольного законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о
контрактной системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента,
Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Алтайтеплострой» на действия аукционной
комиссии при проведении электронного аукциона «Модернизация
скребкового конвейерного оборудования на угольных котельных
Омсукчанского городского округа» (реестровый номер

0847300001018000019) обоснованной.

2. Признать в действиях аукционной комиссии нарушение п.1 ч.6 ст.69
Закона о контрактной системе.

3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений Закона
о контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

  5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о наличии
либо отсутствия в действиях участников аукциона нарушений пункта
2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции».

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ №

по делу №04-30/45-2018

18.04.2018г.                                                                                                            г.
Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на
основании решения Комиссии Магаданского УФАС России от
18.04.2018г. №04-30/45-2018, вынесенного по результатам рассмотрения
жалобы ООО «Алтайтеплострой» на действия аукционной комиссии при
проведении электронного аукциона «Модернизация скребкового
конвейерного оборудования на угольных котельных Омсукчанского
городского округа» (реестровый номер 0847300001018000019), в
соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

http://www.zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0347100001918000018
http://www.zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0347100001918000018

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки  при
определении поставщика (подрядчиков, исполнителей),  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент)

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Аукционной комиссии отменить протокол подведения итогов
электронного аукциона № 13-02ЭФ-18 от 10.04.2018г. и назначить
новую дату рассмотрения вторых частей заявок на участие в
Аукционе. При этом дата рассмотрения вторых частей заявок на
участие в Аукционе должна быть назначена не ранее чем через 6
рабочих дней со дня отмены Протокола.

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со
дня исполнения пункта 1 настоящего предписания уведомить
участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, в том
числе Заявителя, об отмене Протокола, о новой дате рассмотрения
вторых частей заявок на участие в Аукционе, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме,
открытых участникам закупки, денежных средств в размере
обеспечения заявки на участие в Аукционе, о блокировании
операций в отношении указанных средств, в случае если в их
отношении блокирование прекращено.

3. Оператору электронной площадки осуществить блокирование
операций по счетам для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, в отношении денежных средств в размере
обеспечения заявки на участие в Аукционе через 4 рабочих дня со
дня направления Оператором электронной площадки уведомления,
указанного в пункте 2 настоящего предписания.

4. Аукционной комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
Аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено
обеспечение, в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с
учетом решения Комиссии Магаданского УФАС России №04-30/45-
2018 от 18.04.2018г.

5. Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения Комиссии
Магаданского УФАС России №04-30/45-2018 от 18.04.2018г.

6. Пункты 1-5 настоящего предписания должны быть исполнены в срок
не позднее 07.05.2018г.

7. Представить в Магаданское УФАС России в срок не позднее
10.05.2018г. письменное подтверждение исполнения настоящего
предписания.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Примечание: невыполнение в установленный срок предписания влечет
наложение административного штрафа в соответствии с частью 7
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.